
ComuneComune  didi  AndoraAndora
Provincia di Savona

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI
DEL

CONSIGLIO    COMUNALE

N. 42  Registro deliberazioni

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE AI 
SENSI DELL'ART. 8 BIS DELLO STATUTO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di Giugno alle ore 
21:00 nella sala polifunzionale – Palazzo Tagliaferro.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Risultano:

Presenti Assenti
DEMICHELIS MAURO X
MARTINO DANIELE X
RISSO MONICA X
SIMONETTA ILARIO X
ALLEGRI ALEXANDRA X
NICOLINI FABIO X
NASI MARIA TERESA X
MARCHIANO FLAVIO X
AGA NDRICIM X
LANFREDI PATRIZIA X
ROASCIO MONICA X
CIBIEN MASSIMO X
MARCHESE RUGGERO X

Totale N. 13 0

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Torre Mariacristina;

Dott. Mauro Demichelis – il Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all'ordine del giorno:  



IL CONSIGLIO COMUNALE

ASCOLTATO l’intervento del Sindaco come da videoregistrazione agli atti; 

VISTO l’art. 39 “presidenza dei consigli comunali e provinciali” del D. Lgs. n. 267 
/2000 T.U. degli enti locali;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 40 del 25/06/2014 con cui si è 
provveduto a modificare lo Statuto comunale introducendo la firma del Presidente del 
Consiglio Comunale;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n.  59 del 
06.08.2014, immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto a 
modificare il regolamento per l’organizzazione del consiglio comunale 
adeguandolo alle modifiche statutarie sopracitate;

VISTO il comma 2 dell’articolo 8 bis del vigente Statuto Comunale “Il presidente del 
Consiglio” - L’elezione del Presidente del Consiglio avviene con il voto della 
maggioranza qualificata dei 2/3 dei consiglieri assegnati al Comune. Se dopo due 
votazioni nessuno ottiene tale maggioranza si procede, nella stessa seduta, alla 
votazione di ballottaggio tra i due candidati che hanno ottenuto il maggior numero di 
voti nella seconda votazione ed è proclamato eletto chi ottiene il maggior numero di 
voti. Nel caso di parità di voti nella seconda votazione parteciperà al ballottaggio il 
candidato più anziano d’età; 

RITENUTO di dover procedere, a norma del vigente Statuto Comunale, all’elezione del 
Presidente del Consiglio, secondo le modalità previste dall’art. 8 bis comma 2;  

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, da parte della Dirigente Area I Dott.ssa Mariacristina 
Torre;

PROCEDUTO alle votazioni con le modalità indicate dallo Statuto che fanno registrare 
i seguenti risultati, accertati con l’ausilio degli scrutatori designati nelle persone dei 
consiglieri: Consiglieri Aga, Nasi e Roascio;  
 Prima votazione a scrutinio segreto per l’elezione del Presidente del Consiglio:

Presenti: 13
Votanti: 13
Schede bianche: 0
Schede nulle: 0

CONSIGLIERE
VOTI

Flavio Marchiano 9

Patrizia Lanfredi 4

 
PRESO ATTO dell’esito della predetta votazione;

D E L I B E R A



1) DI NOMINARE presidente del Consiglio Comunale il Consigliere Flavio 
Marchiano che ha ottenuto la prescritta maggioranza qualificata dei due terzi 
di voti validi dei consiglieri assegnati al Comune.

INDI

a seguito di separata votazione,

CON VOTI 13 favorevoli, nessun contrario e nessun astenuto, espressi dai 13 
consiglieri presenti e votanti, nessun astenuto,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile a 
termine dell’art. 134 ultimo comma del T.U. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Generale
Dott. Mauro Demichelis Dott.ssa Torre Mariacristina

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.


